

Łódź, dnia 27 lutego 2008r.

Barbara Masłowska
Radna Rady Miejskiej w Łodzi

Pan dr Jerzy Kropiwnicki
Prezydent Miasta Łodzi

INTERPELACJA

Szanowny Panie Prezydencie,

Odcinek torowiska na trasie tramwajowej komunikacji miejskiej: pomiędzy siedzibą Radia „Łódź” a przystankiem „Konstytucyjna” jest bardzo uciążliwy dla mieszkańców „pobliskich” bloków Osiedla „Konstytucyjna”. Torowisko to służy jako ciąg zjazdowy i wyjazdowy tramwajów z zajezdni przy ul. Telefonicznej. W okresach nocnych – hałas, powstający w wyniku jazdy taboru po szynach przekracza wszelkie dopuszczalne normy. Zakłóca spokój nocny mieszkańcom w/w osiedla. Rada Osiedla Śródmieście – Wschód (której jestem członkiem) w czerwcu i listopadzie 2005r. występowała do Miejskiego Przedsiębiorstwa Komunikacyjnego Łódź Spółka z o. o. z prośbą, aby odpowiednie służby tego Przedsiębiorstwa oceniły stan techniczny szyn tramwajowych (torowiska) na przedmiotowym odcinku trasy komunikacji miejskiej.

Dyrekcja M P K poinformowała na piśmie Radę Osiedla Śródmieście – Wschód, że:
- na bieżąco są podejmowane odpowiednie działania w ramach czynności konserwacyjnych i naprawczych;

- zdecydowane zmniejszenie opisanych uciążliwości będzie możliwe dopiero po gruntownym remoncie torowiska;
- ujęła przedmiotowy odcinek trasy tramwajowej w swoim planie modernizacji i remontów na najbliższe lata, co może rozwiązać problem.

Należy podkreślić, że uciążliwość przedmiotowego odcinka trasy tramwajowej jest od kilku lat powodem licznych interwencji mieszkańców do Rady Osiedla Śródmieście-Wschód, która pod koniec 2007r. zwróciła się do mnie o interwencję w tej sprawie. Bowiem pomimo deklarowanych działań M P K mieszkańcy nie odczuwają pozytywnych zmian, a perspektywa zdecydowanego zmniejszenia uciążliwości hałasu w ciągu kilku lat jest dla nich nie do przyjęcia. Interweniujący mieszkańcy przytaczają uprzejme informacje podane w środkach komunikacji miejskiej o życzliwym traktowaniu pasażerów i kulturze ich obsługi, a także zapewnienie, że: „głównym celem M P K Łódź jest m. in.: zmniejszenie uciążliwości komunikacji dla środowiska”.

Proszę Pana Prezydenta o interwencję w opisanej sprawie.
Proszę o odpowiedź na piśmie.

Z poważaniem
Barbara Masłowska